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 نشانی سایت جدید انجمن

 

 

ی شرده اسرتا از   انرداز راهسایت جدید انجمن با امکان عضویت برخط به نشانی زیرر  

شناسی اجتمراعی  لاتین روان جدید هایمزایای سایت جدید امکان دانلود رایگان کتاب

 انجمن استا محترم شناسی برای اعضایهای روانو دیگر گرایش

https://www.iranian-asp.com 
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 دنبال کنید در اینستاگرام را صفحۀ رسمی انجمن

 

شناسی اجتماعی ایران در اینستاگرام بره آدر  زیرر را   لطفا صفحۀ رسمی انجمن روان

منردان  علاقره  دنبال نموده، به همکاران، دانشجویان و دیگر علاقمندان معرفی بفرماییدا

 به همکاری با این صفحه پیام ارسال کنندا

www.instagram.com/iranian_asp 
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 شناسی اجتماعی جدیدترین اخبار روان

 
 ستاره جعفری

دهد که افراد به اندازه زمرانی کره برا یرک هریبره صرحبت        ا مطالعه جدیدی نشان می1

 کنند، برای صحبت با یک دوست قدیمی نیز تمایل دارندا می

برکلی انجام شد، نشان داد که افراد این مطالعه که توسط روانشناسان دانشگاه کالیفرنیا، 

تمایل دارند در مورد افکار و احساسات خود با دوستان قدیمی خود به همان اندازه که 

ها با این باور رایج که افراد فقرط در   کنند، صحبت کنندا این یافته ها صحبت می با هریبه

 داکنند، مغایرت دار مورد مسائل خصوصی با دوستان نزدیک خود صحبت می

تواند منجر به عدم  بالا می «اعتماد به نفس سیاسی»دهد که  ا تحقیقات جدید نشان می5

 های سیاسی متفاوت شودا تحمل و خصومت نسبت به افراد دارای دیدگاه

این مطالعه که توسط محققان دانشگاه ییل انجام شد، نشان داد که افرادی که اعتماد بره  

نفس بالایی در مورد باورهای سیاسی خود دارند، به احتمال زیاد با کسانی کره برا آنهرا    
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هرایی را در   هرا نگرانری   کنندا این یافته کنند و آنها را تحقیر می مخالف هستند، بحث می

 کندا شدن سیاسی بر جامعه ایجاد میمورد تأثیر قطبی 

دهرد کره تنهرایی در اوایرل نوجروانی       ای که اخیراً منتشر شده است نشان می ا مطالعه3

 مدتی بر سلامت و رفاه افراد داشته باشدا تواند تأثیر منفی طولانی می

این مطالعه که توسط محققان دانشگاه کلمبیا انجام شرد، نشران داد کره نوجوانرانی کره      

کنند، بیشتر در معرض خطرر تررت تحصریل، بیکراری و مشرکلات       تنهایی می احسا 

هرا برر اهمیرت مرداخلات زودهنگرام بررای        سلامتی در بزرگسالی هسرتندا ایرن یافتره   

 کندا جلوگیری از تنهایی در دوران نوجوانی تأکید می

تواننرد کلیرد    مردت مری   طرولانی  «هرای اجتمراعی   حلقره »گویند کره   شناسان میا روان0

 بختی باشنداخوش

دهد که افرادی که روابط اجتماعی قوی و  ای که اخیراً منتشر شده است نشان می مطالعه

پایدار با دیگران دارند، بره احتمرال زیراد از زنردگی خرود راتری هسرتند و احسرا          

ها بر اهمیت حفظ روابط نزدیرک برا دوسرتان و خرانواده      کنندا این یافته خوشبختی می

 کندا تأکید می

تواند منجر به رفتارهای نراایمن   می «تأثیرپذیری اجتماعی»گویند که  می وهشگرانپژا 2

 در بین نوجوانان شودا

دهد که نوجوانانی که تحرت ترأثیر فشرار     ای که اخیراً منتشر شده است نشان می مطالعه

همسالان هستند، به احتمال زیاد درگیر رفتارهای خطرناکی مانند مصرف مرواد مخردر،   

ها بر اهمیرت   شوندا این یافته های جنسی پرخطر می ر حالت مستی و فعالیترانندگی د

 کندا آموزش نوجوانان در مورد مقاومت در برابر فشار همسالان تأکید می
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 بع:امن

 

 https://www.nature.com/articles/s44271-024-00075-8 

 https://www.psypost.org/confident-in-your-politics-new-study-uncovers-a-

dark-side-of-political-efficacy/ 

 https://www.sciencedaily.com/releases/2021/09/210902174641.htm 

 https://ucldigitalpress.co.uk/Book/Article/10/35/428/ 

 https://www.sciencedaily.com/releases/2023/11/231109121424.htm 
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 ندهیآ یشدن برا منظور آماده را به یدبستانشیکودکان پ یزیچه چ

 کند یم قیتشو

 
 زهرا مالامیری کجوری

     دربراره آینرده اختصرا     فکرکرردن برار در روز را بره    24بزرگسالان به طور متوسرط  

شروندا امرا کودکران     رو روبره های آینرده  کند تا با چالشدهندا این به آنها کمک میمی

 کنند؟می کار چه

آمراده   نرده یآ یخواهند داشت بررا  یچه احساس کنند یتصور م یوقت عمدتاًبزرگسالان 

کردنرد   یآلمان بررسر  Ruhr Bochum محققان دانشگاه کنند ی پیدا میآسان شوند، به

 کیر در  اریر خ ایر صرادق اسرت    زیر ن یدبستان شیموتوع در مورد کودکان پ نیا ایکه آ

 یبراز  کی یبرا یگروه فقط زمان نیها نشان دادند که اساله، آن کودت پنج 46مطالعه با 

ه مطالع نیمحققان ا در آن خواهد داشتا یبد احسا که تصور کنند چه  شود یآماده م

( DFG-Graduiertenkolleg) یپژوهشرر - یاز گررروه آموزشرر یبخشرر عنرروان برره

 نیآلمران ترأم   قاتیتحق ادیتوسط بن یشناس وانردر تقاطع فلسفه و  "تیشناخت موقع"

 5650مرار    51در  Emotionخود را در مجلره   یها افتهیآنها  ، انجام دادنداشود یم

 شرح دادندا
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 ا کنند یو اکنون زندگ نجایدارند در ا لیتما یدبستان شیکودکان پ

کتراب   یبنرد  دوست و بسته کیتولد  یبرا هیمدرسه، گرفتن هد یباز کی یبرا نیتمر

است که کودکان  ییدادهایروزمره آنها پر از رو ی: زندگنیبا ماش یسفر طولان کی یبرا

نردرت   بره  یدبسرتان  شی، کودکان پر حال نیباا": دیگو یدکتر م آنها آماده شوندا یبرا دیبا

 "اشوند یالان مبزرگس تیکار بدون حما نیموفق به انجام ا

 یحتر "کردنردا   یمطالعره را رهبرر   نیر ا "بریشرا کسیفل"که همراه با  "گتیبابت وو"

را تصرور کننرد،    نرده یدر آ یدادیرو شود یخواسته م یدبستان شیکه از کودکان پ یزمان

ا با کمال تعجب، هنوز شود یم تیآنها هدا یفعل یوخو پاسخ آنها اهلب بر اسا  خلق

 "استا نیچرا چنمشخص نشده بود که 

 داشت دیخواه یچه احساس دیتصور کن

 یکردندا در اتراق اول برا سره براز     دیبازد یکودکان از دو اتاق مجاز ن،یدر مطالعه آنلا

 هرا  یاز باز یکی، در گردند یم اتاق باز نیکه بعداً به ا دندیفهم نیآنها همچن آشنا شدندا

از  یدر اتراق دوم، از برخر   هرا شروندا   برنده برچسرب  توانند یوجود دارد و م یشیآزما

دارد،  یچه حرس خروب   برچسب یادیخواسته شد تصور کنند که بردن تعداد ز کودکان

خواسته شد تصور کنند که بردن فقط چنرد برچسرب چره حرس      گرانیاز د که یدرحال

شرد کره آزمرون برگرزار      یادآوریر  تیر واقع نیبه همراه داردا به گروه سوم فقط ا یبد

 خواهد شدا

کودکران  را که در اتاق اول بود به کودکران ارائره دادنردا     یسپس محققان همان سه باز

را  هرا  یاز براز  کیر کره کردام    رنرد یبگ میقبل از بازگشت به اتاق اول تصم توانستند یم

را  یازبر  کودکران  ایبود که آ نیمحققان ا یبرا کننده نییعامل تع انجام دهندا خواهند یم
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فقرط   اریر خ ایر  کردند یها انتخاب م شدن در برچسب برنده یکه بعداً اعلام شده بود برا

خواهرد   یبرچسرب چره حرس برد     یبردن تنها تعداد کم کردند یکه تصور م ییها بچه

قررار   شیکره بعرداً در آن مرورد آزمرا     کردنرد  یرا انتخراب مر   یا یداشت، احتمالاً براز 

 اگرفتند یم

 است یقو یزشیعامل انگ کی نانهیبدب دگاهید

برر نحروه رفترار     نرده یو احساسرات آ  دادهایکه انتظارات در مورد رو دهد ینشان م نیا

 کیر  رسد ی: به نظر مدیگو یم "بابت ووگت"ا گذارد یم ریو اکنون تأث نجایکودکان در ا

مرا گمران   "آمراده شروندا    دادهایر رو یترا بررا   دهد یم زهیبه کودکان انگ نانهیبدب دگاهید

خرود در مرورد احسرا      نردرت بره طرور خودبره     بره  یدبستان شیکه کودکان پ میکن یم

در مطالعرات   شیبره آزمرا   ازیر در حال حاتر ن هیفرت نیا "اکنند یفکر م یندیناخوشا

 داردا ندهیآ

 

 منبع:

Ruhr-University Bochum. (2024, May 14). What motivates preschoolers 

to prepare for the future. ScienceDaily. Retrieved May 23, 2024 from 

www.sciencedaily.com/releases/2024/05/240514141400.htm 
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 العاده نوبت دوممجمع عمومی فوق

 
 روزدر  شناسی اجتمراعی ایرران  انجمن روان العاده نوبت دومجلسه مجمع عمومی فوق

 ،ینجات اله یابانتهران، خنور به آدر  دانشگاه پیام محلدر  1063خردادماه  50شنبه 

هفتم، سالن اجتماعات  ۀنور تهران جنوب، طبقامیپدانشگاه  یساختمان ادارنبش سپند، 

    از تمامی اعضرای پیوسرتۀ انجمرن دعروت    ا شودرا  ساعت ده برگزار می دکتر پارسا

 اکنندشرکت  جلسهاین شود تا در می
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 مطالعات بین فرهنگیبررسی برون گرایی با توجه به 

 
 ریحانه نوری

 دانشجوی دکتری روان شناسی دانشگاه تهران

یکری از ایرن افرراد از حضرور در تمرام       به دو فرد متضاد در کلا  خرود فکرر کنیرد،   

ها شرکت دارد و به داشتن دوستان زیاد معرروف   برد در تمام مهمانی ها لذت می کلا 

تجربیات جدید باشد این شرخص ،شخصری پرر    است و همیشه آماده است تا به دنبال 

ها رهبر است و از زنردگی خرود راتری اسرت درمقابرل فررد         و در اکثر حوزه  انرژی

ها دور بماند و در عوض  ها و مهمانی دیگری را در نظر بگیرید که تمایل دارد از کلا 

کنرد و از ایرن موقعیرت     بی سر و صدا با یک کتاب خروب را انتخراب مری    یک مکان 

تر است این شخص دوم ممکنه چند دوست صمیمی داشته باشد اما در درون  شحالخو

  تر است و یک سبک زندگی منظم و معمول دارد خود راحت

هرای   یکری از ویژگری    کره   توتیحات ارائه شده فکر ما را سمت و سروی موتروعی  

   دهد شخصیتی که در واقع برونگرایی و در مقابل آن درونگرایی هست سوق می
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مثل اجتماعی بودن، قاطعیت داشتن ،احسا  طلبری    در واقع برونگرایان را با صفاتی  

خروانیم ادر ابتردای    تر مری  تر و منفعل تر ساکت و در مقابل درونگرایان را افرادی محتاط

گرایران را دارای صرفاتی    و برون  های مربوطه را روی این افراد انجام داد یونگ بررسی

ی بیرونی و هدایت یک جریان بیرونی انرژی شخصی به محریط  تمرکز بر دنیا از جمله

اجتماعی توصیف کرد در مقابل درونگرایان را افرادی خواند کره برا تمرکرز برر دنیرای      

ذهنی درونی و هدایت یک جریان درونی انرژی شخصری متمرکرز برر عوامرل درونری      

 توصیف کرد

یری و درون گرایری   پس از آن هانس آیزنک و جفری گری مبدع اصرطلاحات برونگرا 

شدند و مدلی مبتنی بر صفاتی که معتقد بودند از نظر فیزیولوژیکی بسیار قابرل وراثرت   

عامرل   2است را ارائه دادند، و پس از آن کتل و در نهایت امروزه بره مردل شخصریتی    

  باشد بزرگ رسیدیم که برون گرایی یک عامل مهم در آن می

روابط شخصیتی فرد تعامل دارد و پیامدهایی برای برون گرایی به طور پیوسته با دیگر   

کند برونگرایان در مقایسه با درونگرایران   های فردی در رفتار ایجاد می زندگی و تفاوت

کنردعلاوه برر ایرن برین بررون گرایری و        سطوح بالاتری از عاطفه مثبت را تجربره مری  

یار تکرار شرده  ها بدون توجه به گرایش شخصیتی نتایج بس احساسات مثبت در فرهنگ

هرای مثبرت    باشدا تحقیقات نشان داده اسرت کره برونگرایران هنگرام ارائره محررت       می

گرایان نه تنها در تعداد بیشرتری   دهند؛ برون تری از خودشان نشان می های مثبت واکنش
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های روزانره از   فعالیت  کنند بلکه هنگام درگیر شدن های اجتماعی شرکت می از فعالیت

شوند رفتار آنها در مقایسره برا درونگراهرا چره در      برخوردار هستند میمزایای بیشتری 

 تر است تعامل تعاملات اجتماعی و چه در نگاهشان به جهان به طور کلی مثبت

  ارتباط بین برون گرایی و آسیب شناسی روانی 

گیرری اجتمراعی و سرطوح پرایین       های مربوط به سلامت روان اهلب برا کنراره   نگرانی

هرای اصرلی بررون گرایری      اینهرا جرز ویژگری     شرود کره   مثبرت مشرخص مری   عاطفره  

امرا   تحقیقات نشان می دهند برونگرایی با اتطراب و افسردگی رابطه منفری دارد  است

های انجام شده نشران   های ارثی برون گرایی بخواهیم صحبت کنیم بررسی  ریشه اگر از

 شدبا می 06درصد  دهد که نرخ وراثت پذیری برونگرایی می

ها آنقدر انردت هسرتند    تفاوت جنسیتی در برون گرایی قابل استناد نیست و این تفاوت

همچنین تحقیقات نشان دادند که یک عامل مهم و موثر در بررون   که قابل توجه نیستند

بررداری اطلاعرات     است که نقشی حیاتی در نظارت و بهره  گرایی نقش حا فظه کاری

 کند ایفا می

 راییخانواده و برون گ

باشرد و   گیری و رشرد شخصریت افرراد مری     خانواده به عنوان اولین بستر مهم در شکل

  کند گیری شخصیت ایجاد می های بی بدیل در شکل نقش
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هرای شخصریتی    های فرزند پروری و ویژگی مطالعات بسیار از رابطه نزدیک بین سبک 

   های خا  حمایت کردند گروه

مطالعرات برر روی     پروری عمدتاً مثبرت اسرت  گرمای عاطفی والدین یک سبک فرزند

هایی کره برونگرایری برالایی را داشرتند معمرولاً در        دهد بچه نوجوانان روسی نشان می

سنین قبل از نوجوانی پدران خود را گرم و مراقبت کننده می دانند همچنرین ایرن داده   

 .های چینی هم قابل استفاده بود  برای بچه

ساله در مصرر و ایرالات متحرده     12تا  4گی بین کودکان یک سری مطالعات بین فرهن 

های مصری در مقابل برا ایرالات متحرده      انجام شده بود نتایج حاکی از آن بود که بچه

های برونگرا عملی احساسی و سرازمان یافتره را تررجی      احتمال بیشتری دارد که سبک

تررویج همنروایی    های رایج والدینشران کره هدفشران    سبک سازگار با سبک  بدهنداین

گیری هویت کودکران مصرری    ای در شکل باشد است همچنین مذهب نقش برجسته می

 کنند می  ایجاد

 برون گرایی و تنهایی

شود که با ایرن تصرور همرراه     تنهایی به عنوان یک احسا  ناراحت کننده تعریف می 

مراعی  است که نیازهای اجتماعی فرد برآورده نخواهد شرد در واقرع عردم روابرط اجت    

زوال شرناختی    مناسب که پیامدهای نامطلوب متعدد سلامت جسمی و روانی از جمله

 را به همراه دارد
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های مربوط به اثرات انزوای اجتماعی و تنهرایی را دوبراره    نگرانی 14گیری کوید  همه

 برانگیخته است

عامرل برزرگ شخصریت بره خروبی اثبرات شردند         2پیوندهای مقطعی برین تنهرایی و   

هرای    تنهایی در نمونره  تری برای بینی کننده قوی برونگرایی و توافق پذیری پایین پیش

بینی کننده بهزیسرتی   پیشدر نمونه ایالات متحده دستاوردهای شخصی بیشتر  ژاپنی بود

           و شررواهد قرروی از ارتبرراط منحصررر برره فرررد روان رنجرروری و تنهررایی  ا فررردی بررود

 ادار برونگرایی و وظیفه شناسی کم وجود دارد  های معنی  مشارکت

 

 

 

 

 

 

  



                                                        شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان 0413 بهارخبرنامۀ 

  

18 

 

 رابطه انصاف و فرهنگ

 
 یگانه پارسایی شریف

 دانشجوی دکتری روان شناسی دانشگاه تهران

بسیار مهم و حائز اهمیت بروده اسرت   انصاف از زمان های گذشته تا به امروز واژه ای 

که بر سر تعریف آن همواره اختلاف نظر وجود داشته است و از فرهنگی بره فرهنرگ   

 فضائل مهمترین از یکی دیگر در این خصو  اختلاف نظر وجود داشته استا انصاف

 قسرط  اجرای و ورزی عدالت معنای به انصاف: »اند گفته آن تعریف در که است اخلاقی

 خرواهیم،  مری  خرود  بررای  را خیری هر اینکه و آنهاست ادای و مردم حقوق به اقرار و

 دیگران برای پسندیم، نمی خود برای که ترری و زیان هر و بخواهیم هم دیگران برای

 شریوه  منزلرۀ  بره  انصراف،  رعایرت  بره  تمایل که است شایسته دلیل دو به ا«نپسندیم هم

 بر فرهنگ، روابط اجتماعی و مبتنی مطالعات کانون در کشور، سط  در عدالت، اجرای

 مفهوم متفاوت دیدگاه های در اخلاق محوری موتوع نخست، باشد: داشته قرار اخلاق

 ویرژه  توجره  و و فرهنگری  ارزشری  گیریهرای  جهرت  به دلیل، دومین اما، استا عدالت

 کررد  ادعا چنین می توان فنی تر زبان بر می گرددا به عدالت ترورت به فرهنگ ایرانی
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گونره   و اخرلاق  ارزشرمندی از  تبیین کنندۀ انصاف یعنی آن اخلاقی هنجار و عدالت که

 (ا1343ای از فرهنگ است )نقدی و تولایی، 

 )مرادی،  ارزشرمند  منابع توزیع هنگام اجتماعی، از نظر و است؛ فلسفی عدالت مفهومی

 ایرن  کره  باشریم  داشته اصرار خصوصاً اگر می کند؛ بروز فرهنگی( و اجتماعی سیاسی،

       نمایران  را خرود  انصاف هنجار کلیدی نقشِ جا همین گیردا صورت عادلانه توزیع

 عردالت،  از صرحبت  و اسرت  عردالت  تجسم انصاف هنجارِ دیگر، می سازدا به عبارت

 و انتزاعری  امرری  فقط منابع، توزیع شیوه های انواعِ و انصاف هنجار درنظرگرفتن بدون

 (ا1345)نقدی و همکاران،  است اجرا نشدنی

از طرفی دیگر، باید خاطر نشان ساخت که انصراف وازه ای مشرتق گرفتره از فرهنرگ     

ماهیت فرهنگ عبرارت اسرت از ذات، جروهره و امرری کره فرهنرگ را از نظرر        استا 

موتوع از سایر موتوعات مجزا می سازد و واژه های بسیاری در واژه فرهنگ مسرتتر  

موتوعات فرهنگی عبارت اسرت از تجزیره ماهیرت    آنهاستا است که انصاف یکی از 

     فرهنگ و بیان مولفه ها، عوامل و اجزایی کره برر روی هرم نظرام فرهنگری را تشرکیل      

می دهدا کارکرد فرهنگ نیز به معنای نتیجه، ثمره، محصرول و مظراهری اسرت کره از     

فرهنگ به دست آمده و نقش بقای حیات اجتماعی را ایفا می نمایدا با بهرره گیرری از   

این منطق و قاعده تعریف، می توانیم تعاریف به عمرل آمرده از فرهنرگ را بره محرک      

       یما ذکررر ایررن نکترره تررروری اسررت کرره گذاشررته و مررورد تجزیرره و تحلیررل قرررار دهرر

فرهنگ شناسی در دو مرحله تعریف فرهنگ و تحلیل آن مورد بررسی خواهد گرفرت  

 (ا1061)وثوقی، 
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ذکر این نکته تروری است که تعریف فرهنگ به اندوخته مادی و معنوی بشر هماننرد  

از فرهنگ در تعریف گذشته، تعریف کاملی نیست؛ چرا که باعث می شود اموری فراتر 

دامنه تعریف قرار گیرد، زیرا اندوخته ها و سرمایه هایی که بشر از نسلی به نسل دیگرر  

منتقل می کند یا آن را تولید می نماید، محدود به سرمایه هرای فرهنگری نیسرتا اگرر     

سرمایه، کارخانه، ساختمان، پول یا ثروتی، از نسلی به نسل دیگر انتقرال یافتره و نسرل    

از (ا 1341بهره وری کند این میراث اقتصادی است نره فرهنگری )گرانپایره،     بعد، از آن

فرهنگ است کره در بخرش    و انصاف بررسی رابطهاینرو هدف اصلی از نوشتار حاتر 

 های بعدی بدان پرداخته می شودا 

 مفهوم انصاف

 همین به باشدا می آن تعریف در ابهام و پیچیدگی است؛ انصاف مورد در که مهمی نکته

ق حقو در مفهومی هیچ است گفته المللی بین برجسته حقوقدانان از یکی شاختر جهت،

 نقرل  به نیز ویرامانتریا نمی کند مقاومت دقیق، تعریف برابر در انصاف مفهوم از بیشتر

 راز و رمرز  پرر  پیچیرده  مسئله که انصاف، کند می بیان انصاف تعریف در محقق یک از

 (ا 1342معماست )امینی،  یک درون

از دیدگاه حقوقی، انصاف به معنای توجه به تمام ابعراد مسرئله بررای صردور حکمری      

گذاری و دادرسی منصفانه که موجب اقناع وجردان   معطوف به عدالت در سیستم قانون

کننده شود، از مسائل مهم در حفظ حقوق شرهروندان بروده    عرف جامعه و فرد قضاوت

 (ا1066مکاران، است )موسویان و ه

 عدالت انصاف، که کرد اذعان واقعیت این به باید انصاف، بیان در پیچیدگی این وجود با

 روابط در رساندن؛ نصف به یا کردن نصف را چیزی یعنی انصاف .آورد می ارمغان به را
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 حقوق داوری، مقام در و کردن نصف دیگران و خود میان را زیان و سود یعنی اجتماعی

 حقروق  بره  احترام و گذشت روح از انصاف کردنا رعایت برابر طور به را دعوا طرفین

 قائرل  برابر حقوق دیگران برای که است کسی منصف شخص و می شود ناشی دیگران

 (ا1344کند )سالاری فر و همکاران،  تقسیم مردم و خود میان را زندگی مزایای و باشد

 افراد و دارد را شرایطی هر در تعمیم شایستگی که است اخلاقی مفاهیم جمله از انصاف

 و داشرته  توجره  انصراف  مبتنی برر  اخلاق به خود زندگی امور ساده ترین در می توانند

 (ا1343همکاران،  کنند )قرایی و تجربه را آن مطلوب پیامدهای

 مفهوم فرهنگ

در جامعه شناسی و انسان شناسی از فرهنگ تعاریف متعرددی عنروان گردیرده اسرتا     

معروف ترین و شاید جامع ترین تعریفی که از فرهنگ ارائه گردیرده اسرت متعلرق بره     

است که عبارت است از: فرهنگ مجموعه پیچیرده ای اسرت از علروم،    « ادوارد تایلور»

و مقررات، آداب و رسوم و سرنن و بره طرور    دانش ها، هنرها، افکار، اعتقادات، قوانین 

 خلاصه کلیه آموخته ها و عاداتی است که یک انسان به عنوان عضرو جامعره دریافرت    

داند که به وسریله اعضرای    فرهنگ را ترکیبی از رفتار مکتب می« رالف لینتون»می داردا 

ا بره نظرر   شود و میان افراد مشترت اسرت  جامعه معینی از نسلی به نسل دیگر منتقل می

فرهنگ عبارت است از نظامی از رفتارها کره جامعره برر افرراد تحمیرل      « ادوارد ساپیر»

کند )بچمرن   کند و در عین حال نظامی ارتباطی است که جامعه بین افراد بر قرار می می

 (ا 5656مدیک، 
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 رابطه فرهنگ و انصاف

 جامعه اى هر در ارزش هاى فرهنگى می دهد نشان که دارد وجود قابل توجهى شواهد

 مى سازند: متأثر خود از را ادرات شده انصاف کلى شکل

 مادی گرایی و ادرات از انصاف:  -1

 فررض  )برا  امکانرات  و پراداش  برابرر  توزیرع  براى شرقى فرهنگ هاى براى نمونه در 

منصرفانه   توزیرع  براى آمریکاییان درحالیکه هستند، قائل ارجحیت برابر( پاداش دریافت

 شود( رجحران  نصیبش نتایج از خود مشارکت و سهم شایستگی ها، میزان به کس )هر

 شررقى،  آسریاى  کشرورهاى  مرردم  با مقایسه در آمریکاییان ارجحیت نظام هستندا قائل

 نوسرانات  این محققان، برخی باور می شودا به کاهشى و افزایشى نوسانات دچار بیشتر

 گروهى عضویت و هدف گرایى وظایف، و تکالیف به وابستگى نظیر موقعیتى عوامل به

 بین تفاوتهاى است ممکن که عواملى از ( یکى5662) لیونگ و کیم باور به داردا بستگى

گررایش   داراى کره  افرادىانصاف تبیین کند مادی گری استا  تأثیر نحوه در را فرهنگى

 برراى  دلیرل  همین به و می دانند موفقیت نشانۀ را مادى هستند، رفاه مادى گرایانه هاى

 افراد مادی گرا، نسبت دلیل همین می کنندا به تلاش به سختی مادى، اشیاى به دستیابى

 بسریار  نترایجى،  چنرین  در انصاف رعایت همراه به ترفیع و پرداخت نظیر پیامدهایى به

 .هستند حسا 

 قرار بررسى مورد جهان کشور چهل در را گرایانه مادى ارزش هاى (1443) اینگلهارت

 امرا  هسرتند،  یکردیگر  شربیه  گرایرى  مرادى  در آمریکاییران  و ژاپنى ها شد متوجه و داد

 کمترى گرایانۀ مادى گرایش هاى کره اى ها و چینى ها به نسبت ژاپنى ها و امریکاییان

گرروه   در کره  داده نشران  جدیدترى نسبت به پژوهشی در نیز( 5664) دارندا یاماگوچى
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ریشه در مادی گری دارد و در هر فرهنرگ تبیرین   ژاپنى انصاف  و آمریکایى نمونه هاى

 ارزش هراى  و فرهنرگ  نقرش  مؤیرد  زیادى اندازۀ تا نیز یافته متفاوتی داشته استا این

 نکته جالرب توجره اینجاسرت کره ایرن      استا انصاف به معطوف ادراکات در فرهنگى

اسرا     بر داردا رابطه کشورها این از هریک سرانۀ ملى خالص درآمد سطوح با الگوها

 کره  جوامعى به نسبت بالا سرانه خالص درآمد با ( جوامعى5662لیونگ ) و کیم گزارش

    کسرب  گرایرى  مادى در ترى پایین نمرات است، پایین آنها خالص سرانه ملى درآمد

کنند و حساسیت کمتری را در رعایت انصاف از نوع مادی گرایانره از خرود نشران     مى

 گررایش هراى   با کشورهایى که است آن از حاکى پژوهشگران این یافته هاى می دهندا

 چنین منظر از کنندا مى توجه انصاف از جنبه معنوی آن بیشتر به تر، پایین گرایانۀ مادى

مادی گرایی در فرهنگ های مختلف با افزایش انصاف از جنبه های مادی و  دیدگاهى،

مبتنی بر پاداش و امور مادی گرایانه بیشتر از زمانی است که مادی گرایری در آن کمترر   

 (ا 5655باشد )بنکز، 

 فاصله قدرت و انصاف: -5

 گذارد، مى اثر انصاف اشکال بر که فرهنگى ارزشهاى از دیگر یکى گرایى، مادى کنار در

 چقردر  فرهنرگ  یک در که امر این به است اشاره اى قدرت فاصلۀ استا قدرت فاصلۀ

 وقترى  به نظر می رسد کنندا مى احسا  فاصله با و دور قدرت مراجع از را خود افراد

 شران  تحمرل  سرط   بره تردریج   بینند، مى دور قدرت مراجع از را خود جامعه یک افراد

 در را خرود  نمرود  ارزش، بالا مری رودا ایرن   هیرمنصفانه رفتارهاى تعامل ها و به نسبت

 (ا5612)بنکز،  گذارد مى جاى به مختلف عرصه های تمامى
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 کره  پرذیرد  مرى  را امرر  این جامعه چقدر یک که حقیقت این به قدرت فاصلۀ همچنین

 در پدیرده اى  چنین وقتى داردا اشاره شده، توزیع نابرابرى صورت به جامعه در قدرت

 موقعیت هاى داراى افرادِ بین نابرابرى شود، مى پذیرفته ارزش یک عنوان به جامعه یک

 به گیردا مى خود به مشروعى جنبۀ به تدریج مقام، و موقعیت فاقد افراد با قدرت بالاى

 انصرافی  برى  و نابرابرى دارند، باور قدرت فاصلۀ به که افرادى نزد که است دلیل همین

 امر این ندارند، باور قدرت فاصلۀ به که افرادى در حالیکهدر  است، شده پذیرفته امرى

 (ا 5656بروت، نیست ) شده پذیرفته

 بحث و نتیجه گیری

فرهنگ بود که در بخش هرای قبلری بردان     و انصاف هدف اصلی از این نوشتار، رابطه

اسرت   انسان زندگی شیوه معنای به پرداخته شده استا همانطور که عنوان شد، فرهنگ

 رفتارهرا  و هرا،  ارزش باورهرا،  شرامل  ای گسترده مفهوم یک عبارت دیگر فرهنگو به 

 مطررح  بشرری  جوامرع  در موجرود  هرای  هنجرار  و اجتماعی های ارزش مطابق که است

در کنار این موتوع انصاف یکی از واژه های مشتق گرفته از فرهنگ اسرت   ااست شده

 طرول  در بشرری  های آرمان رینمهمت از یکی و به عبارتی ریشه در فرهنگ داردا شاید

 است که رنگ و بوی فرهنگی داردا زندگی، انصاف در کنار عدالت بوده تاریخ

در واقع همانگونه که عنوان شد، واژه انصاف تحت لوای بسریاری از عوامرل فرهنگری    

 زندگی مختلف ابعاد یک جامعه قرار داردا در این خصو  باید عنوان کرد که فرهنگ

همانگونه که  اسازد و انصاف نیز ای این قاعده مستثنی نیست می متاثر خود از را انسان

مطرح شد به عنوان نمونه مادی گرایی و یا فاصله از قردرت دو موتروعی اسرت کره     

وابسته به فرهنگ است و به طور مستقیم بر انصاف افراد در آن جامعه اثر مری گرذاردا   
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 عوامل تاثیر تحت بشر های آرمان از ییک عنوان به در واقع باید عنوان نمود که انصاف

 و گیررد  مری  قررار  اجتماعی و فرهنگی و چه بسا اقتصرادی  وتعیت قبیل از گوناگونی

 عوامرل  تررین  مهرم  از در خاتمه باید عنوان کرد یکری ا گذارد می تاثیر آنها بر همچنین

 برداشرت  متضرمن  فرهنگری  آن جامعه می باشدا هرر  فرهنگ جامعه در انصاف بر موثر

 های فرهنگ درون در و است آن تحقق چگونگی و فرهنگ مفهوم و انصاف از خاصی

 یابدا  می سامان متفاوتی های گونه به انصاف، مسئله گوناگون

 :منابع
 ا31-20(، 10)2(ا بازاندیشی رابطه انصاف و حقوقا پژوهش حقوق خصوصی، 1342امینی، اعظما )

 کراهش  بررای  انصراف  آموزشری  بسرته  (ا تردوین 1344وردی یزدی، حمیدرتاا ) سالاری فر، محمدرتا؛ رفیعی هنر، حمید و گل

 ا31-23(، 5)0اسلامیا اسلام و پژوهش های روان شناختیا  منابع اسا  بر زناشویی تعارتات

(ا انصراف و جایگراه آن در حفرظ حقروق     1066ربانی موسویان، سیدعلی؛ شاکری گلپایگانی، طروبی و سرادات نعیمری، طراهرها )    

 ا121-140(، 5)1شهروندی )مطالعه تطبیقی سیستم قضائی ایران و مصر(ا مطالعات تطبیقی مذاهب فقهیا 

 هنجرار  منزلرۀ  بره  انصراف،  رعایرت  بررای  جوانان اخلاقی پرورش بر مؤثر اجتماعی (ا عوامل1343نقدی، وحید و تولایی، نوینا )

 ا112-134(، 5)2صدرنشینا مسائل اجتماعی ایرانا  اخلاقی

 تربیتری  شرهای  رو برر  برا تأکیرد   ن: جوانرا  در صداقت هنجار رعایت جامعه شناختی (ا بررسی1345تولاییا ) نوین و وحید نقدی،

 ا123-124(، 5)0مدرسها مسائل اجتماعی ایرانا  و خانواده

 (ا مبانی جامعه شناسیا تهران: بهینها  1061وثوقی، منصورا )
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و  موجودات زنده و محیط زیستو اثرات آنها بر زندگی  کیسه های پلاستیکی

 بررسی رفتار غیر مسئولانه و همیارانه در این ارتباط

 
 مریم نگهبان حق

خرید، چه مواد هذایی چه لبا ، فروشنده معمولاً آنها را برای شما در  وقتی چیزی می

کیسه خرید پلاستیکی بسته بندی می کند و پس از رسیدن به منزل شما آنها را بره  یک 

ت که کیسه هرای پلاسرتیکی   اس عنوان زباله دور خواهید ریخت؛ این رایج ترین روشی

در نهایت وارد محیط زیست می شوندا در حالی که کیسه های پلاستیکی یا نایلونی در 

آنها سهم قابل توجهی در آلودگی محیط زیسرت،  زندگی روزمره ما بسیار مفید هستند، 

مرگ و میر حیات وحش، خطرات سلامتی انسان و سایر اثرات مضر دارندا چه در یک 

کلان شهر زندگی کنید و چه مناطق روستایی، مطمئناً هر زمان که خانه را تررت کنیرد،   

واهیرد  کیسه های پلاستیکی رها شده را در اطراف جاده ها یا سواحل و جنگرل هرا خ  

دیدا منظره ای که این کیسه های نایلونی ایجاد می کنند مطمئناً زیبا نیستند، اما در واقع 

 آسیب واقعی و ملمو  بزرگتری به محیط زیست وارد می کنندا
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هیچ کس دقیقاً نمی داند که چه تعداد کیسه برر روی کرره زمرین رهرا مری شرود، امرا        

رد کیسه در سراسر جهان استفاده مری شرودا   میلیا 266محققان تخمین میزنند که سالانه 

استفاده  درصد کمی از اینها در نهایت بازیافت می شوند و برخی از افراد سعی می کنند

را برای مقاصد دیگر در نظر داشته باشرند، امرا اکثریرت     مجدد از کیسه های پلاستیکی

قریب به اتفاق این کیسه ها یک بار استفاده می شوندا بسیاری از آنهرا در سرطل زبالره    

لروده مری   ریخته می شوند، اما درصد قابل توجهی در نهایت زیستگاه های طبیعری را آ 

کنندا بازیافت کیسه های پلاسرتیکی نیزمشرکل سراز اسرت و بسریاری از کیسره هرای        

پلاستیکی که توسط شرکت های بازیافت جمع آوری می شوند، واقعرا قابرل بازیافرت    

نیستندا بیشتر این کیسه ها در واقع به محل های دفن زباله خرتم مری شروند و صردها     

 سال در آنجا می نشینندا

 ای نایلونی بر محیط زیستکیسه هرثیأت

کیسه های پلاستیکی انواع مختلفری از آسریب هرا را ایجراد مری کننرد، امرا بزرگتررین         

 مشکلات آنها شامل موارد زیر است:

 تاثیر انسانی -1

کیسه های پلاستیکی در طول سالها خطرات سلامتی را برای جمعیت انسانی به همرراه  

وارد میکنندا کیسه های نرایلونی آسریب قابرل     دارند زیرا سموم مختلفی را به منابع آب

کیسره هرای پلاسرتیکی دور     آب های روانتوجهی به در مناطق شهری وارد می کنند؛ 

       ریخته شده را جمع آوری کرده و حمرل مری کنرد و در نهایرت آنهرا را بره فاترلاب       

می برد، در این فاتلاب ها، کیسه ها اهلب با انواع دیگر زباله ها تروده هرایی تشرکیل    

می دهند و در نهایت جریان آب را مسدود می کنندا این امر مانع از تخلیه مناسب آب 

https://www.paknamplast.com/ArticleDetails/31/%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%AC%D8%AF%D8%AF-%D8%A7%D8%B2-%DA%A9%DB%8C%D8%B3%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%BE%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AA%DB%8C%DA%A9%DB%8C
https://www.paknamplast.com/ArticleDetails/31/%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%AC%D8%AF%D8%AF-%D8%A7%D8%B2-%DA%A9%DB%8C%D8%B3%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%BE%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AA%DB%8C%DA%A9%DB%8C
https://www.paknamplast.com/ArticleDetails/31/%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%AC%D8%AF%D8%AF-%D8%A7%D8%B2-%DA%A9%DB%8C%D8%B3%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%BE%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AA%DB%8C%DA%A9%DB%8C
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روان می شود، که اهلب باعث ایجاد مشکل برای کسرانی مری شرود کره در آن منطقره      

 ا زندگی یا کار می کنند

ن مثال، زمانی که فاتلاب مسدود می شود، جاده ها اهلب دچار سیل شده و تا به عنوا

زمان تخلیه آب، بسته می شوندا این آب اتافی می تواند به خودروها، ساختمان هرا و  

سایر اموال آسیب برسراند و همچنرین آلاینرده هرا را جمرع آوری کررده و آنهرا را بره         

آسیب بیشتر خواهرد شردا مسردود شردن     ها انتقال می دهد، جایی که باعث  دوردست

فاتلاب همچنین می تواند جریان آب را در سراسر حوزه هرای آبخیرز محلری مخترل     

کند، مسدود شدن لوله های فاتلاب میتواند تالاب ها و جریران هرای آب مرورد نیراز     

 محلی را از بین ببرد، که منجر به مرگ عظیم گیاهان و موجودات شودا

 اثرات زیست محیطی -2

، این کیسه هرا بخرش بزرگری از     زباله های کیسه های نایلونی فقط در خشکی نیستند

را تشکیل می دهند، تخمین زده می شود که اندازه  هازباله های پلاستیکی در اقیانو  

این زباله ها به بزرگی کل قاره آمریکا می باشدا موسسه مطالعات وحشی گرزارش داده  

درصد ایرن   16ب فاتلاب ها به اقیانو  می روند، آ است که از آنجایی که تمام روان

 زباله ها در اقیانو  از خشکی سرچشمه می گیرندا

 آسیب به حیات وحش -3

حیوانات از راه های مختلفی از کیسه هرای پلاسرتیکی آسریب مری بیننرد؛ بسریاری از       

 حیوانات، از جمله انواع خشکی زی و آبزی، کیسه های پلاستیکی را می خورند و پس

از این کار مشکلات سلامتی جدی برایشان رخ مری دهردا حیوانراتی کره کیسره هرای       

پلاستیکی را می بلعند اهلب از انسداد روده رنج می برند که معمرولاً منجرر بره مررگ     
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طولانی، آهسته و دردنات می شودا حیوانات همچنین می توانند توسط مرواد شریمیایی   

شیمیایی که پلاستیک در حین عبور از محریط   مورد استفاده در ساخت کیسه ها یا مواد

 جذب کرده است مسموم شودا

در اقیانو  آرام شمالی خانره بزرگتررین محرل زنردگی پرنردگان      واقع جزیره مرجانی 

کمیاب آلباترو  روی زمین استا متأسفانه، هزاران پرنده گرانبها مرده در این جزیرره  

ا و قطعات کیسه های پلاسرتیکی را بلعیرده   پیدا شده اند، زیرا آنها مقادیر زیادی تکه ه

بودندا اکثر حیات وحش روی زمین در دریاها و اقیانو  ها هستند، این بدان معناست 

که صدها حیوان و پرنده دیگر وجود دارند که با خوردن یرا گیرکرردن در کیسره هرای     

لات  نایلونی در خطر آسیب و مرگ هستندا یکی از گونه هایی که در خطرر قررار دارد  

نرایلون و   پشت های دریایی هستند، آنها تا حدود زیادی به دلیل بلعیدن مقادیر زیرادی 

قراض هستند زیرا این تکه های پلاسرتیک شربیه بره چترر دریرایی،      ان خطر در نایلکس

هذای محبوب این لات پشت ها هستندا تکه های پلاستیک در معده حیوانرات چررت   

نمی شود؛ در کالبد شرکافی معرده یرک نهنرگ      می کند زیرا پلاستیک به درستی هضم

متر مربع کیسه های پلاستیکی پیدا شد که تمام شرکم آن را گرفتره برود،     3721ساحلی 

 موارد مشابهی در چند دهه گذشته مشاهده شده استا

 زوال زیبایی شناختی -4

بحث زیادی در مورد تأثیر زیبایی شناختی کیسه های نایلونی بر محیط زیسرت وجرود   

ارد؛ اکثریت قریب به اتفاق مردم موافق هستند که کیسه های پلاستیکی ظاهر تقریبراً  ند

هر زیستگاه قابل تصوری را از جنگل ها و مزارع گرفته تا بیابان ها و تالاب ها خرراب  

می کنندا اما این زوال زیبایی شناختی یک نگرانی بیهوده و تنها از یک جهرت نیسرت،   
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ابل توجهی بر سلامت انسان، فرهنگ و اقتصراد داشرته باشردا    در واقع می تواند تأثیر ق

محققان مدت هاست که دریافتند نماهای مناظر طبیعی مزایای فراوانی را به همراه دارد؛ 

زیستگاه های طبیعی و فضای سبز به کاهش زمان بهبودی بیماران، به بهبرود تمرکرز در   

و جذب توریست و کمک به  بین کودکان، کاهش جرم و جنایت، افزایش ارزش اموال

اقتصاد جامعه کمک می کنندا اما وقتی همین زیستگاه ها پر از کیسه های پلاسرتیکی و  

 انواع دیگر زباله ها می شوند، این مزایا کاهش می یابدا 

 بحث و نتیجه گیری :

بعد از پرداختن به مضرات و اثرات سویی که کیسه های پلاستیکی بر زندگی انسان می 

یرسیم به  ارائه راهکارهایی برای جلوگیری از مصرف بی رویه این مراده مضرر   گذارد م

 در زندگی ا

 رفتار هیرمسئولانه : استفاده از کیسه های پلاستیکی 

 رفتار همیارانه : استفاده نکردن از کیسه های پلاستیکی 

 راهبردهای رفع این تنگنای اجتماعی :

 راهبرد ساختاری  -1

 راهبرد روانشناختی   -5

 اهبردهای ساختاری:ر-1

تغییر سیاست هایی در رابطه با برخی تولیداتی که به زندگی بشر زیان وارد می کند بره  

همین رو بهتر است دولت ها تدابیری را اتخاذ کنند که جلوی تولیرد ایرن گونره مرواد     

      مضر گرفته شود و یا موادی تولید شرود کره تجزیره پرذیر باشرد ، و ایرن بهتررین راه        
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تواند باشد زیرا اگر جایگزینی برای این مواد نباشد و یرا تولیرد آنهرا ادامره داشرته      می 

 باشد، مردم به مصرف این مواد ادامه خواهند داد ا

 راهبردهای روانشناختی :-2

: بسیاری از مردم از اینکه پلاستیک و نایلون ها باعث ترر و زیران بره    ارائه اطلاعات

مری   شود و یا اینکه به مدت طولانی در محیط باقی  ا میاامحیط زیست و حیوانات و 

مانند بی اطلاع هستند ا پس می شود از طریق رسانه های جمعی ، مدار  ، دانشگاه ، 

مراکز آموزش های آزاد ، سراهای محله ، میادین تره بار و یرا بره صرورت حضرور در     

ات به مردم داده شرود و  اماکنی مانند  میادین شهری ، پارکها و محله ها و ااا این اطلاع

 آنها را از عواقب استفاده از این مواد آگاه کرد ا 

: در کشورهای توسعه یافته برای کسانی که بخواهنرد از   سیاست های کشش  و فشار

      مواد پلاستیکی و یا کیسه های نرایلونی اسرتفاده کننرد هزینره هرای زیرادی را در نظرر        

    گونه مواد را استفاده  نکننرد مرورد تشرویق قررار     می گیرند و اگر کسانی بخواهند این

می گیرند و جایزه نیز برایشان در نظر گرفته می شود و اینگونه است کره مصررف بره    

 حداقل می رسد ا

 راهکار شخصی :

برای خریدهای فروشگاهی و تره بار : استفاده از کیسه های پارچه ای که از تکه پارچه 

ه تعداد زیاد دوخته و مورد استفاده قرار می دهم و گراهی  های بدون استفاده در منزل ب

که با نگاه شهروندان متعجب روبرو می شوم و برایشان جالب است ، توتریحات لازم  

 را می دهم تا آنها هم از این روش استفاده کنندا)یادگیری مشاهده ای (
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پلاسرتیکی و  برای دفع زباله ها : زباله های تر و خشرک را از هرم جردا کررده ، مرواد      

کاهذی را  به باجه های بازیافت تحویل می دهم و زبالره هرای ترر را هرم گراهی  بره       

مسئول شهرداری منطقه محل زندگی برای تبدیل به کودهای کمپوسرت بررای گیاهران    

پارت ها و خیابان ها و یا شخصا در گلدانی زیر خات دفن کرده و بعد از مدتی کودی 

یایی برای گل و گیاهران منرزل آمراده مری کرنم و در      مناسب و مغزی و بدون سم شیم

مرحله آخر هم اگر وقت کافی نداشته باشم از کیسه های تجزیه پذیر استفاده مری کرنم   

 که لااقل به محیط زیست آسیبی نرسانم ا

سخن آخر : شاید وقت و هزینه زیادی را صرف کرده باشم اما اگر با کار خودم  حتری  

بسیار خشنود خواهم شد که کار همیارانه را انتخاب کرده ام نه یک نفر را نیز آگاه کنم 

کاری هیرمسئولانه)حتی اگر به چشم دیگران عجیب به نظرر بیرایم و در ایرن راه تنهرا     

باشم ( ، به امید روزی که همه انسانها برای همه نعمت های  خدایی ارزش قائل شوند 

 ند ا و دنیای بهتری را برای خود و فرزندان خود رقم زن
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 تصمیم

 
 سهیلا )آمنه( کریمی

از خانه بیرون آمدا هوا تکلیفش با خودش روشن نبود،گاهی خورشید در آسمان نمایان 

 می شد و گاهی آسمان پر از ابرهای باران زا می شدا

 امروز هوا خیلی سرده!

 ر دو دستش را در جیب ها پنهان کرداهزیپ بارانی اش را تا زیر گلو بالا کشید و 

 کاش کسی شریک این تصمیم گیری بود! ای کاش کسی بود!

 گفتم : کاش یه خواهر داشتم بابا!

ولی من همیشه آرزو داشرتم  ((بابا دستش را دور شانه ام انداخت و با لبخند جواب داد

 یه بچه داشته باشما(( و چشمکی زده و ادامه داده بود )) یکی یدونه خل و دیوونه!((ا

خراش ماشین او را به متوجه زمران حرال کرردا بره خیابران       صدای بوق ممتد و گوش

 خواهی برای راننده تکان دادا اصلی رسیده بوداسری به عنوان معذرت
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خدا را شکر ماشین نیاوردم وگرنه معلوم نبود هیر از خودم چند نفر دیگر را بیچاره می 

 کردما

 از خیابان رد شد و وارد ایستگاه مترو شدا

 ین گزینه استفاده از قطاره درون شهری یهاتو این اوتاع بهتر

مدت ها بود به جز استفاده از ماشین شخصی از هیچ وسیله ی حمرل و نقرل دیگرری    

همه می دانستند که مادر طاقت دوری  درست بعد از چهلم مادرش! استفاده نکرده بود؛

از د عر همین هم شرد درسرت روز ب   از پدر را ندارد و خیلی زود به او ملحق می شود،

مادرش نیز براثر سکته ی قلبی فوت کرد و از همان زمان بود که باید بره   چهلم پدرش،

 تنهایی تصمیم می گرفتا بلیط الکترونیکی را روی صفحه قرار داد و از گیت رد شدا

 گفته بود ))اگه فقط پنج دقیقه زودتر می رسید زنده می ماند!((

ن روی هرم سرایید و قردم هرا را     هردو دستش مشت و قرمز رنگ شدندابا قدرت دندا

  تندتر برداشتاتا مدتی دیگر به مقصد می رسید و باید تصرمیم نهرایی خرود را اعرلام     

ناگهان با چیزی برخورد کرد و اگرر   بدون اینکه توانسته باشد تصمیمی بگیرد! می کرد،

سرش را که بلند کرد پیرزنری را   خودش را محکم نگه نمی داشت نقش زمین می شدا

لب هرایش   که عصایش روی زمین افتاده و از او برای تکیه گاه استفاده کرده استادید 

 دارم((ا از هم باز شد و با لبخند گفت ))من عصا را برمی

 پیرزن عصا را گرفت ))خوشبخت باشی دخترم((ا

 خوشبختااا منااا تک دختر باباااا!

با همان لبخند از پیرزن جدا شد و روی یکی از صندلی های خرالی نشسرتا ایسرتگاه    

 خلوت و قطار تازه رفته بودا 
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 فقط پنج دقیقه! فقط پنج دقیقه زودتر باید می رسید،

چه باید می کررد؟! پردر    هایش روی هم سایید شدا دوباره دست هایش مشت و دندان

 نازنین و بی گناهش ااا مادرش ااا ا چشم هایش پر از اشک شدا 

آن روز هم داشرته مری رفتره زن و     بچه ش تازه به دنیا آمدها جوانها دِخاله گفت )) مر

 بچه ش را از بیمارستان ترخیص کنه((ا

 )) خانم مشکلی پیش آمده؟ می تونم کمک تان کنم؟((

گنگ نگاهش  رش نشسته بود به او دستمال کاهذی تعارف می کردادختر جوانی که کنا

دختر جوان با دستمال به گونه هایش اشاره کردا با پشرت دسرت روی گونره اش     کردا

خیس بود دستمال را گرفت و سعی کرد لبخند بزند و با صدای بی جان تشرکر   کشیدا

 کندا

پریش آمرده برودا از روی     ایستگاه شلوغ شده بود و قطار تاخیر داشت گویا نقص فنری 

 بنشیندا صندلی بلند شد تا خانم میانسالی که کنارش ایستاده بود،

دیشرب   یکی دو قدم در ایستگاه جلو و عقب رفت و به بالا و پایین ایستگاه نگاه کرردا 

ت را گرفتی؟(( جروابی کره نگرفتره برود     ا وکیل شان تلفن زده و پرسیده بود ))تصمیم

انم توی شرایط سختی هستی اما لازم دانستم دوباره چند مورد را ادامه داده بود )) می د

یادآوری کنم ااین بنده خدا وقتی با پدرت تصادف می کنه اول شوکه می شه و بعرد از  

چند ثانیه پاش را می ذاره روی گاز و فرار می کنه با خیال ایرن کره خیابران شرلوهه و     

تا خیابان پایین تر پشریمان مری شره و    مردم پدرت را به بیمارستان می رسانند اما چند 

برمی گرده و می بینه که پدرت همان طوری روی زمین افتاده و چند نفرر فیلمبررداری   
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می کنند و بقیه هم فقط نگاه می کنندا به من گفت رفت و برگشتم فقط دو، سه دقیقره  

 طول کشید که البته تحقیق کردم ، راست می گه((ا

 ترااادکتر گفت فقط پنج دقیقه زود

زنی جوان که ترازه وارد ایسرتگاه شرده برود نظررش را جلرب        جمعیت زیاد شده بودا

کرداانگار تعادل نداشتادستش روی قلبش رفت،تلو تلو خورد و افتاد روی زمیناافراد 

حاتر در ایستگاه فقط نگاه می کردندا چند نفری هم با عجله دوربین های تلفن همراه 

 کردندا شان را برای فیلمبرداری آمده

 گفت اگر فقط پنج دقیقه زودتر به بیمارستان می رسیدااافقط پنج دقیقهااا

  کسی جلو نمی رفتاهمه به هم نگاه می کردند و در آخر هرم نگراهی بره زن بیچراره     

 می انداختندا

 باید جلو برم!فقط پنج دقیقهااا فقط پنج دقیقهااا !فقط پنج دقیقه زودتر می رسید

 سختی نفس می کشید یک ورق قر  توی دستش بودا کنار زن زانو زد به

 همان قرصی یه که آخرین بار دکتر برای مامان تجویز کردا

 با عجله یک قر  زیر زبان زن گذاشتا

 صدای قطار از توی تونل می آمداهمه به سمت سکو برای زودتر سوار شدن رفتندا

بلنرد شرود و روی   زن راحت نفس می کشیدادست زیر بازوی او انداخت و کمک کرد 

 یکی از صندلی های خالی بنشیندا

 زن با صدایی آهسته تشکر کرد و گفت )) شما برو سوار شو((ا

 کنار زن نشست و لبخند زد ))هنوز وقت دارماعجله ای نیست((ا
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انگاری از خودم بود بایرد سرروقت داروهرای را     ))شما را هم اذیت کردم ببخشید سهل

 بخورم((

 لبخند زدا دوباره در سکوت فقط

قطار به ایستگاه رسید و مردم به سمت درها هجوم بردندا زمان ترت قطرار از ایسرتگاه   

که رسید،درها چندبن بار نیمه بسته و باز شدند تا سرانجام مردم برا فشرار دادن بیشرتر    

 بسته شد و قطار ایستگاه را ترت کردا خود را داخل قطار چپاندند و در به طور کامل

شلوار خاکی اش اشاره کرد ))ببخشید من باعث شدم لبا  تون کثیرف   زن با دست به

 بشه((ا

 ایستگاه خلوت شده بودا

با کف دست چند بار روی زانوهایش زد))اشرکالی نردارها اگره لازمره ترا یره مسریری        

 تون کنم ((ا همراهی

 زن که دیگر حالت عادی داشت گفت )) نه عزیرماخوبماتو برو به کارت بر ((ا

 )) مراقب خودتون باشید((ا لبخند زد

 به کارم برسم ااا 

جای نشستن   سوار قطار شدند تعدادی مسافر در ایستگاه بودندا قطار وارد ایستگاه شدا

 برای همه بود جز اوا زن صندلیش را به او تعارف کردا

 )) شما بشیند و راحت باشید من می خوام کمی بایستم((ا

ستاداتصمیم خودش را گرفته بودایک پیام برای به سمت وسط واگن رفت و کنار در ای

 ا آقای وکیل فرستاد

  می بینمتان آقای بزرگمهر((ادیگه )) رتایت می دما بیست دقیقه 
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 پذیردشناسی اجتماعی ایران نمایندۀ فعال میانجمن روان

 
 

علمری   شناسان دارای عضویت هیرأت شناسی اجتماعی ایران در نظر دارد از میان روانانجمن روان

با حداقل مرتبۀ استادیاری در سراسر کشور نماینده فعال بپذیردا بدینوسیله از تمامی افراد علاقمند 

شود تصویر مدارت زیر را از طریق رایانامه به دفتر دبیرخانۀ انجمرن  دارای شرایط فوق دعوت می

 ارسال بفرمایندا

 آخرین مدرت تحصیلی -1

 حکم کارگزینی -5

 درخواست کتبی -3

 رزومۀ فردی -0
 

 

Info@iranianasp.ir 
  

mailto:Info.iranianasp@gmail.com
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 شناسی اجتماعیهای دکتری رواندفاع از رساله

 
 

          وان شناسرری اجتمرراعی و ره زدر حررواخیررراً  کررهی جدیررد دانررش آموختگررانتررمن تبریررک برره 

در صورت تمایل به درج خبر دفاع از  کرده انددفاع  از رساله خود روان شناسی سلامت اجتماعی

لطفا مشخصات کامل به همراه چکیرده رسراله خرود را     رساله دکتری روان شناسی اجتماعی خود

 برای خبرنامه ارسال کنیدا
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 (3) معرفی کتاب

 
 و فرهنگ یشناس روان :عنوان

 ام. وگن زایل :هنویسند

 پرستو حسن زادهدکتر مجید صفاری نیا و دکتر  :انمترجم

 ارسباران انتشارات:

  1412 سال نشر:
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 کتاب ۀدربار
دارنرد، امرا از نظرر     گریکرد یبرا   یادیر ز اریبسر  یشباهت و همسان یستیانسان ها از نظر ز نکهیبا ا

دهنردا افرراد برا     یاز خود نشران مر   یمتفاوت یکنند، رفتارها یم یکه در آن زندگ یو بافت یفرهنگ

از  یفرهنگر  یکننرد، تفراوت هرا    یمختلف رشد م یها طیدر مح یهمسان وقت یستیز یها نهیزم

رفتارهرا و   ت،یفرهنگ بر شناخت، هو ریشد تا درباره تاثتاب تلاش ک نیدهندا در ا یم انخود نش

کتراب توسرط پزشرک متخصرص اطفرال و روان شرنا         نیاقوام مختلف بحث شودا ا تیشخص

           و  یرشررد و تحررول جسررم میهررم برره مفرراه سررندهیرو، نو نیررشررده اسررتا از ا میتنظرر یاجتمرراع

 5ارائره در   یط داردا کتاب حاتر براتسل یو فرهنگ یتماعاج یو هم به روان شناس یروان شناخت

 .شود یم شنهادیپ یروان شناس یاز رشته ها یبعض یبرا یفرهنگ یروان شناس یواحد درس

 :شده است نیتدو ریز نیو فرهنگ در ده فصل شامل عناو یروانشناس کتاب

 یمقدمات ممفاهی ï 1 فصل

 و فرهنگ یو پژوهش در روان شناس هنظری ï 5 فصل

 چند گانه و فرهنگ یها تهوی خود، ï 3 فصل

 و فرهنگ یرپذی جامعه ، انسان رشد ï 0 فصل

 و فرهنگ یاساس یروان شناخت یندهافرای ï 2 فصل

 یدر جامعه جهان ستنیو ز یریفرهنگ پذ ،یفرهنگ انمی تعاملات ï 0 فصل

 و فرهنگ یجنس لاتتمای ، روابط ï 2 فصل

 فرهنگ و سلامت ï 1 فصل

 و آموزش یفرهنگ انمی ارتباط ï 4 فصل

 گفرهن و سازمان و کار ï 16 فصل
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 (2) معرفی کتاب

 
 کشی کنیدمغز وسواسی خود را دوباره سیم :عنوان

 ویلیام اچ. یانگز/ کاترین ام. پیتمن :گاننویسند

 دکتر مجتبی دلیر مترجم:

 ارجمند انتشارات:

  1412 سال نشر:
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 کتاب ۀدربار
   اجبرار هسرتندا    -مغز و روان انسان دو منبع جدا اما مرتبط براهم بررای ایجراد اخرتلال وسواسری     

اجباری براسا  منشاء روانریِ ایجراد    -های زیادی دربارۀ شناخت و درمان اختلال وسواسیکتاب

فررد    این اختلال نوشته شده و در دستر  قرار گرفته است امرا آنچره کتراب حاترر را منحصرربه     

سازد تمرکز آن بر شناخت و درمان وسوا  با تأکید ویژه بر ریشۀ مغزی ایرن اخرتلال اسرتا    می

شناسری ترا درمران    های مغز و به زبان ساده و سلیس به تبیین سببقانون  نویسندگان با استفاده از

هرای اساسری   انگیزی به این پرسشطور شگفتاندا همچنین بهاجباری پرداخته -اختلال وسواسی

دانم رفتارهای وسواسی من درسرت نیسرتند و بسریار هرم     چرا باوجوداینکه می»د وسواسی که افرا

     چررا »یرا  « شروم جلروی خرودم را بگیررم؟    کنم که آنها را انجام ندهم اما باز موفق نمری تلاش می

وفصل های منطقی، وسواسم را حلوتحلیل کردن و توسل به استدلالتوانم با فکرکردن، تجزیهنمی

های ویژۀ دیگرِ افراد وسواسی، پاسخ روشرن و  و همچنین پرسش« کنم و از شرّ آن خلا  شوم؟

 دهنداقاطعی می

اصرول مغرز   »کتاب از سه بخش و یازده فصل تشکیل شرده اسرتا بخرش اول کتراب برا عنروان       

های مغرز  ها و محدودیتشامل چهار فصل استا در فصل اول به بیان برخی از ظرفیت« وسواسی

اجبراری پرداختره شرده     -انگیز انسان با هدف استفاده از آنها برای درمان اختلال وسواسیشگفت

 -کره در ایجراد اترطراب و اخرتلال وسواسری     « بادامره »نرام  استا در فصل دوم بخشی از مغز به

عنروان سیسرتم هشردار اولیره و        شرودا بادامره بره   ای دارد معرفری مری  کننرده اجباری نقرش تعیرین  

ۀ واکنش دفاعی در برابر تهدیدها از سه گزینۀ ستیز، گریز یا فریز )که در ایرن کتراب   کنندهماهنگ

کندا شرناختن بادامره و واکرنش سِرگفُ از ایرن      ترجمه شده است( استفاده می« سگُِف»به اختصار 

اجبراری   -رسران اخرتلال وسواسری   جهت اهمیت دارد که عامل ایجاد تر  و اتطرابِ سروخت 

ان منبع دیگر دخیل در این اختلال موتوع فصل سروم اسرتا قشرر مغرز در     عنواستا قشر مغز به

انگیزد نقرش مهمری ایفرا    ها و افزایش اتطرابی که اجبارها را برمیفرایند ایجاد و تقویت وسوا 
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و تفراوت میران آنهرا اختصرا  یافتره      « ریشۀ نگرانی و وسوا »کندا فصل چهارم به موتوع می

شرویم،  طور کلی متوجه پرداختن خودمان بره آن مری  چیزی است که به« نگرانی»که استا درحالی

شروندا بخرش   صورت مزاحم و خارج از کنترل ما تجربه میافتند و بهها برای ما اتفاق میوسوا 

مرورد  « واکنش دفاعی»شامل پنج فصل استا در فصل پنجم « کردن بادامهآرام»دوم کتاب با عنوان 

ردهرایی بررای مقابلره برا آن مطررح شرده اسرتا فصرل ششرم بره           بحث قرار گرفته است و راهب

ازجمله، آرمیدگی متمرکز بر تنفس، آرمیدگی متمرکز بر عضلات، آرمیدگی « راهبردهای آرمیدگی»

ای که منشاء اتطراب اسرت اختصرا  داردا   کردن بادامهبر تصویرسازی و مراقبه، برای آراممبتنی

ابزارهایی برای کمک بره آرام نگهداشرتن بادامره معرفری      عنوانرا به« ورزش و خواب»فصل هفتم 

کندا ورزش منظم و خوابِ با کیفیت ازطریق آرام نگهداشتن بادامره، سرط  کلری اترطراب را     می

کننردا در  اجباری کمک مری  -های اختلال وسواسیدارند و در نتیجه به کاهش نشانهپایین نگه می

منظور آمروزش دوبرارۀ آن، کره    خت هرچه بیشتر بادامه بهبه شنا« زبان بادامه»فصل هشتم با عنوان 

مواجهره و جلروگیری از   »شودا فصل نهم همچنرین موتروع   موتوع فصل نهم است، پرداخته می

        «جلروگیری از پاسرخ  »کنردا در ایرن کتراب عبرارت رایرج و هلرط مصرطلِ         را مطرح می« واکنش

کره همرراه برا    « پاسرخ »است تا بر تفراوت   ترجمه شده« جلوگیری از واکنش»صورت درستی بهبه

بر هیجان، آنی و انفعالی است تأکید شودا در واقرع،  که مبتنی« واکنش»تأمل، تفکر و تعقل است با 

بره   دادننشانواکنشجای اجباری در فرایند درمان باید یاد بگیرد به -فرد مبتلا به اختلال وسواسی

دهردا   پاسخای مفید و مؤثر به آنها های مقابلهوسیلۀ مهارتها ازطریق اجبارها، بهمحتوای وسوا 

اختصا  دارد و شامل دو فصرل اسرتا در فصرل دهرم     « مدیریت قشر مغز»بخش سوم کتاب به 

شودا در ایرن  مطرح می« کردن قشر مغزآرام»و در فصل یازدهم « مدیریت تفکر وسواسی»موتوع 

آگراهی، بازسرازی شرناختی، تغییرر     عمل، ذهن -دو فصل، به مباحثی چون، گسلش، آمیختگی فکر

 گر پرداخته شده استاتفسیرها و باورهای خودتخریب
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 کنید معرفی را خود اثر
 

 و رسرمی  ۀخبرنام در شما کتاب هستید مایل که صورتی در فرهیخته همکاران

پرس از   لطفراً  شرود  معرفری  ایران اجتماعی شناسیروان انجمن اینترنتی پایگاه

 اجتماعی شناسیروان انجمن دفتر آدر  به را خود اثر از نسخه یک هماهنگی

 ا نمایید ارسال ایران
 

 88840888  هماهنگی جهت تماس ۀشمار
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 تبریک

 
 

 

 

شناسری  ریاسرت محتررم انجمرن روان   نیرا،  جناب آقای دکتر مجید صفاریاستاد گرامی 

هرای  را که نشانۀ ترلاش  ISCپژوهشگر پراستناد از سوی  عنوان اجتماعی ایران کسب

  کنیمامستمر و مجدانۀ جنابعالی است صمیمانه تبریک عرض می



                                                        شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان 0413 بهارخبرنامۀ 

  

49 

 

 تبریک

 
 

 

 

و « یاجتمراع  شناسیâروان هایâپژوهش ۀفصلنام»اطلاع حاصل شد که هر دو نشریۀ 

    q1 فراکتور  مپکرت یا ایر  ریتراث  بیترر  حائز برالاترین « یشناخت اجتماع ۀدوفصلنام»

هرر دو   ویراستاران و کارشناسران  ،مدیران داخلی ،سردبیران ،مدیران مسئولاندا به شده

 ا شودیک عرض میتبرنشریه 
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 انجمن هاینشریه جدید ۀشمار

 
 

 

 

 اجتماعی شناسیروان هایپژوهش ۀفصلنام
 و شرده  منتشرر  اجتماعی شناسیروان های پژوهش پژوهشیِ -علمی ۀفصلنام 25 ۀشمار

 ترا  شرود مری  دعروت  گرامی پژوهشگران همۀ ازا دش خواهد منتشر زودیهب 23 شمارۀ

 سرایت  به اجتماعی( شناسیروان با مرتبط های زمینه در )فقط را خود پژوهشی مقالات

 انمایند ارسال www.socialpsychology.ir اینترنتی نشانی به نشریه این

 جهت دریافت رایگان مقالات این فصلنامه به نشانی پایگاه اینترنتی فوق مراجعه بفرمایید.

 

www.socialpsychology.ir 
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 82 ۀفهرست مقالات چاپ شده در شمار

 
 از راه دور نیآنلا یپسران نوجوان در روابط عاطف یها چالش یبررس -1

عدم  یگر یانجیبا م یو قلدر یاخلاق تیهو نیرابطه ب یو آزمون مدل علّ یطراح -5

 یرانیدر نوجوانان ا یالتزام اخلاق

 ی: مردل یپسرند  و جامعره  یفتگیخودشر  نیدر ارتباط بر  یپرخاشگر یا نقش واسطه -3

 محور انسیوار

ادرات شده و  یاجتماع تیبر اسا  حما نیشاهل یکار و زندگ نیتعادل ب ینیب شیپ -0

 یهوش معنو یانجیبا نقش م یرجحان شغل

در  یری گرا کمال یگر یانجیبا م ییو نگرش به رابطه فرا زناشو یرابطه هوش اخلاق -2

 مردان متأهل

در معتادان متجاهر  یرمنطقیه یو باورها یاجتماع تیعملکرد خانواده، حما سهیمقا -0

 یو معتادان خودمعرف به مراکز درمان یتحت درمان اجبار

و  یاجتمراع -یجران یه یهرا  یسرتگ یشا نیدر رابطه ب یهوش یباورها یانجینقش م -2

 یلیدر سرال تحصر   یشهرسرتان سرار   ییآموخته شده در دانش آموزان ابتردا  یدرماندگ

1061-1065 
 

  



                                                        شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان 0413 بهارخبرنامۀ 

  

53 

 

 

 اجتماعی شناخت ۀدوفصلنام
 نرور پیام دانشگاه همکاری با (1063 خرداد) اجتماعی شناخت دوفصلنامۀشماره جدید 

 مقرالات  از توانندمی علاقمندان و رسیده چاپ به ایران اجتماعی شناسیروان انجمن و

 مقالره  ارسرال  جهرت  نشرریه  ایرن  اینترنتری  نشرانی ا کننرد  استفاده آن پژوهشی -علمی

http://sc.journals.pnu.ac.ir ا است 
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 انجمن در عضویت شرایط

 

صرورت  ه شناسی اجتماعی ایران لازم اسرت بر   به عضویت در انجمن روانعلاقمندان 

برای تمدید عضویت سالانه نیز کارت  حضوری به یکی از دفاتر انجمن مراجعه نمایندا

صورت حضروری اقردام   ه به دفتر انجمن پست نموده و یا ب عضویت و فیش بانکی را

 .شود
 

 عضویت پیوسته

 رشته و اجتماعی روان شناسی رشته در ارشدناسی افرادی که حداقل دارای درجه کارش

: عضرویت  حرق )درآینرد   انجمرن  پیوسرته  عضرویت  بره  تواننرد  می هستند وابسته های

 ا(تومان 067666

 عضویت وابسته

می تواننرد بره عضرویت وابسرته انجمرن       اشخاصی که دارای درجه کارشناسی هستند،

 اومان(ت 367666)حق عضویت:  درآیند

 عضویت دانشجویی

شناسی مشغول به تحصیل هستند می توانند به عضویت  دانشجویانی که در رشته روان

 اتومان( 567666)حق عضویت:  انجمن درآیند
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 خبرنامه تدوین در همکاری
 

 
 

 در روزآمرد  اخبار و مطالب دارد نظر در گذشته همانند ایران اجتماعی شناسیروان انجمن ۀخبرنام

 شرما  توسرط  شده ارسال اجتماعیِ شناسیروان ویژهبه و شناسی شخصیت، روانشناسیروان ۀزمین

 سرایر  و دانشرجویان،  همکاران، اساتید، تمامی از لذا نماید، درج آتی شمارگان در خودتان نام با را

 انمایید ارسال ذیل رایانامه به زیر هایزمینه در را خود مطالب شودمی دعوت علاقمندان
 

 اجتماعی( شناسیروان ویژهبه) شناسیروان روزآمد هایپژوهش اخبار -1

 المللی(بین و ملی) شناسیروان هایکنگره و هاهمایش اخبار -5

 (مرتبط هایحوزه و) اجتماعی شناسیروان هایباکت چاپ اخبار -3

 اجتماعی شناسیروان ۀحوز در تکمیلی تحصیلات هاینامهپایان ۀچکید -0

 (اجتماعی شناسیروان ویژهبه) شناسیروان ایحرفه رویدادهای اخبار -2

 شناسیروان پژوهشی -علمی هاینشریه چاپ اخبار -0

 

 شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان
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 شناسری روان حروزۀ  برر  کیرد أت با) شناسیروان المللیبین و ملی نوین هایپژوهش نتایج اخبار -2

 (اجتماعی

 (شخصیت و اجتماعی شناسیروان) شناسیروان جدید هاینشریه معرفی -1

 اجتماعی شناسیروان ۀحوز در علمی هایسایت معرفی -4

 بره  خواستار که (اجتماعی شناسیروان ویژهبه) شناسیروان ایحرفه ۀحوز روزآمد مطالب سایر و

 اهستید همکاران دیگر با هاآن گذاشتن اشترات

 

 

 

 
 

dalirasp@gmail.com 
 

 

 

  



                                                        شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان 0413 بهارخبرنامۀ 

  

57 

 

 
 

 

 این خبرنامه را مفید یافتید، شما هم در نشر آن سهیم باشید. اگر


